ממרומי נבו – תובענה ייצוגית ומשפט העבודה הקיבוצי:

היחיו שניהם יחדיו?

בעקבות חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006

מאת

אלישבע ברק-אוסוסקין*

לגבי, ידיד אמת

מבוא

השופט גבריאלי בך קיבל את עתירתה של ד"ר נעמי נבו כנגד פסיקתו של בית הדין הארצי לעבודה¹. בכך התערב השופט בך במוסכם בהסדר קיבוצי – חוקת פנסיה – שחל על ד"ר נעמי נבו. השופט בך מצא כי יש מקום להתערב במוסכם בין השותפים ליחסים הקיבוציים – ה-*social partners*.

2 בג"ץ 721/94 אל על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ, פ"ד מח(5) 749, 767.

3 ראו הפסיקה המאוזכרת בפסק הדין בבג"ץ נבו, שם.

חשיבות לכך שתהא לבית הדין האופציה, הברירה, לדון באופן מרוכז בזכותם של בני הקבוצה הנפגעת כולה, היינו, דיון בעיקרון ולא במקרה פרטני.
בשנת 2006 חוקקה הכנסת את חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, המסדיר את הפרוצדורה המיוחדת של תובענות ייצוגיות. החוק מאפשר דיון בסכסוכי עבודה אישיים בדרך של תובענה ייצוגית, בתנאים המתאימים, ברם הוא מסייג את סמכותו של בית הדין לעבודה לדון בסכסוך בדרך של תובענה ייצוגית בעניינו של

...עובד שחל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי עבודתו, והמעביד של אותו עובד או ארגון מעבידים שהוא חבר בו, צד להסכם הקיבוצי.⁴

ברי שיש ראשית לכל לדון בשאלה אם המקרה מתאים לדיון בדרך זו. אטען כי בעניינים אלו יש להותיר לבית הדין אותו שיקול דעת שבו הוא מחזיק בכל יתר הסכסוכים בין עובד למעביד; בית הדין הוא שצריך לבחון אד-הוק את האיוון בין דיון בדרך של תובענה ייצוגית לבין השארת הטיפול לארגון

4 סעיף 10(3) לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן – החוק או חוק תובענות ייצוגיות). לעניין זה הסכם קיבוצי כולל גם הסדר קיבוצי; שם. במאמר זה, לשם נוחות הקריאה, בכל מקום שנכתב הסכם קיבוצי הכוונה גם להסדר קיבוצי.

העובדים וחשש לפגיעה בארגון העובדים.

עובד טוען לאי-קיום הסכם או הסדר קיבוצי על ידי מעבידו, והמעביד רואה את עצמו פטור מקיום ההסכם או ההסדר הקיבוצי באשר הוא יצא מארגון המעבידים החתום על אותו הסכם.
- אקדים ואעמוד על מהותה וחשיבותה של התובענה הייצוגית בכלל וביחסי עבודה בפרט.

א. רקע

התובענה הייצוגית בישראל מעוגנת כיום בכמה דברי חקיקה: מלכתחילה היו אלה תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 ותקנה 21 לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב-1991, ולאחרונה נוסף עליהן חוק תובענות ייצוגיות. בין השאר מחיל החוק את סדרי הדין של התובענה הייצוגית גם על סכסוכי עבודה שבהם נפגעה זכות מכוח חוק מגן או זכות אחרת של עובד. התוספת השנייה לחוק מציינת כי ניתן לאשר תובענה ייצוגית במקרים אלה:

8. (1) תביעה בעילה של הפליה בעבודה, לפי חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

(2) תביעה בעילה כאמור לפי חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996.

9. (1) תביעה בעילה לפי פרקים ד', ה' או ה' 1 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.

10. (1) תביעה בעילה אשר לבית דין אזורי לעבודה הסמכות הייחודית לדון בה לפי סעיף 24(א)(1), (א1) או (3) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ובלבד שלא נדרש במסגרתה סעד של פיצויי הלנת קצבה, פיצויי הלנת שכר או פיצויי הלנת פיצויי פיטורים לפי הוראות סעיפים 16, 17 ו-20 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.

(2) תביעה של עובד בעילה לפי סעיף 6 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, או לפי חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996.

ברם הסעיף הקטן הבא מסייג את האפשרות להגיש בקשה לתובענה ייצוגית:

(3) בפרט זה –

"תביעה" – למעט תביעה של עובד שחל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי עבודתו, והמעביד של אותו עובד או ארגון מעבידים שהוא חבר בו, צד להסכם הקיבוצי;

"הסכם קיבוצי" – הסכם קיבוצי לפי חוק הסכמים קיבוציים, ה'תשי"ז-1957, או הסדר קיבוצי בכתב.

בכך חסם החוק את הדרך להגשת תובענה ייצוגית כשמדובר במעסיק שחל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי העבודה. אלון קלמנט ושרון רבין-מרגליות מתחו ביקורת על סייג זה ועמדו על הצורך להעניק לו פירוש מצמצם.⁵ על פי הפירוש המצמצם שהציעו, מניעת האישור לתובענה ייצוגית תתקיים רק כשתביעתו של העובד נוגעת לזכות מכוח הסכם קיבוצי – ולא בכל מקרה שבו העובד מועסק במקום עבודה שחל עליו הסכם קיבוצי. באותה רוח פסקתי כי, משהחוק לא מותיר לבית הדין כל שיקול דעת סברתי כמותם, כי יש לצמצם את תחולתו של הסייג שבחוק.⁶ ודוק: על פי סעיף 19 לחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957, זכות מכוח הסכם קיבוצי היא זכות אישית של כל עובד בהסכם האישי שלו עם מעבידו. בעיני טוב יעשה המחוקק אם יבטל את החרג האמור ויותיר לבית הדין את

5 אלון קלמנט, שרון רבין-מרגליות "תובענות ייצוגיות בדיני עבודה – האם השתנו כללי המשחק?" עיוני משפט לא 369 (2009).

Klonoff, Edward K.M. Bilich, *Class Actions and other multi-party litigation*, 9
.AMERICAN CASEBOOK SERIES 752 (2000)
ראו מאמרה של להב, לעיל ה"ש 7, בעמ' 585. 10
ראו בג"ץ 448/87 ויליאם נקש נ' שר המשפטים, פ"ד מא(2) 813 (1987). 11
סעיף 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], התרצ"ד- 12
1934. כמו כן ראו סעיף 30(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.
ראו מאמרה של להב, לעיל ה"ש 7. 13

אם כן, האופי הדמוקרטי של הדיון האינדיבידואלי כפי שאנו מורגלים לו נותן לגיטימציה, בנוסף לדיון האינדיבידואלי, לדיון קבוצתי המביא לצדק קבוצתי. אכן, משפט העבודה הקיבוצי הקדים את דורו. גישתו אינה אטומיסטית אלא משקפת ערכים של הסכמה וצדק קיבוצי.

ראה הארגון שנפגעה זכות של קיבוץ עובדים גדול, רשאי הוא להגיש בקשה לדיון בדרך של תובענה ייצוגית ובכך מהווה הארגון "נציג" כמוגדר בחוק תובענות ייצוגיות.

דרך נוספת להשתתפות בדיון של מי שאין לו סכסוך אישי נקבעה לאחרונה בשנת 2006, בתיקון לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. התיקון הסמיך את השר להקים

14 סעיף 30(ב) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.

15 תקנה 18(א) לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב-1991 הקובעת כי "בכל שלב משלבי הדיון רשאי בית הדין או הרשם, לבקשת בעלי דין או בלא בקשה כזאת ובתנאים שייראו לו, לצוות על מחיקת שמו של בעל דין שצורף שלא כהלכה כתובע או כנתבע, או על הוספת שמו של אדם שהיה צריך לצרפו כתובע או כנתבע או שנוכחותו בבית הדין דרושה כדי לאפשר לבית הדין לפסוק ולהכריע בייעילות ובשלמות בכל השאלות הכרוכות בתובענה".

נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה, להעמיד בראשה נציב ארצי ולהקים לשכות מחוזיות בראשות נציבים אזוריים. על פי החוק:

הוגשה לנציב אזורי תלונה [...] יחליט לנהוג באחת מדרכים אלה:

[...] להגיש תובענה אזרחית בבית הדין לעבודה, בבית משפט אחר המוסמך לדון בה, או בוועדת תעסוקה כמשמעותה בסעיף 20 לחוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949, לשם אכיפת הזכות נשוא התלונה, בין בשם המתלונן ובין בשם הנציבות.¹⁶

נמצא כי הנציבות רשאית להגיש תובענה בגין הפרת הזכות לשוויון גם בלי שתוגש תובענה אישית.

אם כן, הדין הפרוצדורלי בישראל כולל דרכים רבות החורגות מהדין המסורתי של המאה השמונה עשרה, שהעניק זכות טיעון לפני ערכאה שיפוטית רק למי שיש לו "ריב" (lis) או עניין אישי.

על פי חנוך דגן, "מבחן ההדדיות [...] מנסה להתוות גבול עדין [...] של אחריות קהילתית שאינה גולשת לפגיעה מופרזת באינטרס הפרטי".¹⁸ אנו מחליפים את השיטה האדברסרית בגישה חברתית שבה שולט מבחן ההדדיות. הדבר משפיע גם על התוצאה המעשית של פסק הדין: פסק דין בתובענה ייצוגית מהווה השתק פלוגתא לגבי כל חברי הקבוצה, למעט אלה שהודיעו על יציאתם מהקבוצה כנדרש בסעיף 11 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. השתק פלוגתא לא בהכרח חל בין אותם בעלי דין: הוא יכול לחול בין חליפיהם של בעלי דין או שליחיהם,¹⁹ בדומה לאחריותו השילווחית של מעביד לרשלנות עובדיו.²⁰

אם כן, השתק פלוגתא יחול מכוח החוק על כל הקבוצה המיוצגת בתובענה הייצוגית אלא אם כן מי מחבריה ביקש לצאת מהקבוצה.

Geraghty*, U.S. 338, 445 (1980), נפסק כי תובענה ייצוגית אינה הופכת למבוטלת כאשר הנציג נפסל. בפסק דין זה נדון עניינו של אסיר שסורב לחנינה והגיש תביעה קיבוצית בה תקף את לגיטימיות ועדת החנינות. בינתיים הוא שוחרר, אך בית המשפט קבע כי יש להמשיך בדיון בתובענה הייצוגית ללא נציג.

22 סעיף 8 לחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006.

”23 century” וכן קבעה כי “Any jurisdiction can not do without this”²⁴. כך או כך הפכה התובענה הייצוגית לאחת הדרכים הבולטות והחשובות ביותר לדיון אזרחי במדינות רבות של המשפט המקובל.²⁵

ד. פן פרטי ופן ציבורי

לתובענה הייצוגית חשיבות בהגנה על זכויות אך גם סיכון של פגיעה בזכויות. יש לה פן פרטי ופן ציבורי.

הטעם לדרישת סטנדרד גבוה זה הוא מעמד התובע הייצוגי המייצג תובעים פוטנציאליים בלתי מזוהים, במספר בלתי ידוע, שאינם נמצאים בפני בית המשפט, ושלא הסמיכו את התובע לייצגם. הם נקשרים לתביעתו לטוב ולרע בלי ליטול חלק במשפט. בית המשפט הוא להם לפה. הוא בוחן כליות ולב ומוודא שהתובענה המוגשת

33 סעיף 2 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

34 עא 296/95 מגן וקשת בע"מ והרצל כספי, עו"ד נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ ו-15 אחרים, פ"ד נא(2) 312, 328 מול האותיות ג-ד.

ראויה להתברר כייצוגית הן מבחינת התובעים הן מבחינת הנתבעים והן מבחינת הציבור. פסק-הדין הניתן בתובענה כזו נגד הנתבעים מחייב את הנתבעים כלפי ציבור רחב, בחיובים שגודלם והיקפם אינם ידועים כלל והם עשויים להטיל נטל כבד ביותר לא רק על הנתבעים, אלא גם על הציבור בכללו.

החוק. כאמור, החוק מתיר בקשה לאישור תביעה ייצוגית בכל שטחי משפט העבודה האישי, ברם מוסיף:

– בפרט זה –

”תביעה” – למעט תביעה של עובד שחל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי עבודתו, והמעביד של אותו עובד או ארגון מעבידים שהוא חבר בו, צד להסכם הקיבוצי;

”הסכם קיבוצי” – הסכם קיבוצי לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי”ז-1957, או הסדר קיבוצי בכחב.

מכאן, שהמחוקק ביקש להוציא מחלותו של החוק כל מקרה שבו חל על העובד הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי עבודתו עם מעבידו. בכך ראה המחוקק את עצמו כמקיים את גישתו של הנשיא סטיב אדלר. הנשיא סטיב אדלר דן בהרחבה, בפסק דינו המקיף בעניין ביברנג,⁴² בשאלה אם יש מקום לאשר תובענה ייצוגית כאשר חל על הצדדים הסכם קיבוצי.

את השאלה מתי עובד או מעביד רשאי להגיש תביעה אינדיבידואלית לבית הדין יש לבחון בהתאם למצב החוקי השורר בישראל. עובד או מעביד רשאי להגיש תביעה אישית לבית הדין לעבודה על פי הסמכות הנתונה לבית הדין בחוק. סעיף 24(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 קובע את סמכותו הייחודית של בית הדין לעבודה לדון "בתובענות בין עובד או חליפו למעביד או חליפו שעילתן ביחסי עובד ומעביד [...]".

על כן, מבחינה עקרונית, עובד או מעביד הרואה את עצמו נפגע, ולבית הדין יש סמכות לדון בענייניו על פי הסעיף האמור – רשאי להגיש בקשה להיות נציג בתובענה ייצוגית.

הדבר נכון ביתר שאת משום שחלק גדול מהנשים מאט את קצב העבודה בתקופת הלידה וגידול הילדים; דווקא בהגיען לגיל שבו הילדים כבר מבוגרים הן מעוניינות לעבוד. לפיכך, עלינו להתאים את עצמנו לשינוי העתים. ראוי לציין כי בעת הדיון בבית הדין הגבוה לצדק תיקן המחוקק את חוק גיל הפרישה לעובדת ולעובד, תשמ"ז-1987 ואפשר לאשה

לבחור אם לפרוש בגיל 60 או בגיל 65 אם ההסכם הקיבוצי קובע גיל פרישה שונה לאשה ולגבר. עמדה על כך השופטת שושנה נתניהו:

ההפליה מתבטאת בעיניי לא רק בהפסד הכספי הנגרם לה על-ידי הוצאתה לפרישה בגיל צעיר יותר, אלא גם, ולדידי בעיקר, בכך שנמנע ממנה, דווקא בגיל שבו היא פנויה יותר לכך, להגיע להישגים, להשלמה ולפריחה במימוש כישוריה וכישרונותיה השונים [ההדגשה שלי – א.ב.א.]⁶⁹

לאור האמור לעיל יובא דבר קיומו של ההליך לידיעת היועץ המשפטי לממשלה, על מנת שישקול אם להתייצב בפני בית-הדין ולהשמיע דברו, מכוח סעיף 30(א) לחוק בית-הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.

כן יובא ההליך לידיעת הצדדים להסכם הקיבוצי הכללי מיום 4.6.1979 בין התאחדות התעשיינים בישראל וההסתדרות הכללית בדבר הנהגת פנסיה

73 ראו לעיל פרק 1 (2).

74 ראו טקסט לעיל, ליד הערת שוליים 43.

מקיפה בתעשייה, אשר אף בו (סעיף 7(א)) הוראה דומה בעניין חובת פרישה.

75 ראה עניין ד"ר מירי נבו בבית הדין הארצי, לעיל הערת שוליים 54.

76 ראה עניין ד"ר מירי נבו בבית הדין הארצי, לעיל הערת שוליים 54.

77 כמו התביעה בצפון אמריקה נגד ארגון העובדים בגין unfair representation, ראו לעיל פרק 1(2).

78 תקנה 18 (א) לתקנות בית דין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב-1991, שכותרתה "שינוי בעלי דין".

79 ראו לעיל פרק ב.

טלו לדוגמה משא ומתן ארוך שבו ארגון העובדים ויתר על זכות מסוימת והמעביד ויתר על עניינים אחרים. ארגון העובדים התחייב בהסכם קיבוצי לא לתבוע את המעביד בעניין הזכות שנמחלה. זה טיבו של הסכם קיבוצי וברי שארגון העובדים או עובד יחיד חייב לכבד את ההתחייבות כלפי המעביד.